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энергия (жер жылуының энергиясы) және басқа энергиялар кіреді. Сол себептен де, шектеулі 

ресурстарды ҥнемдеудің бірден – бір жолы –биогаз болып табылады. 

Кең байтақ мынау жерімде, 

Табиғи байлық бар, сан тҥрлі 

Ӛнеркәсібі дамыған елімде 

Ӛндіреміз мҧнай, газ, алтынды. 

 

Сарқылар байлық қоры да, 

Шексіз емес, халайық. 

Сол себепті бҥгінде 

Ҥнемдеу жолын табайық! 

 

―Балама энергия кӛзі‖ деп 

Биогазды таңдаймыз. 

―Болашақтың энергиясы‖аталған, 

EXPO-2017, бізқолдаймыз! 

 

Нҧрлы болашақ жолында, 

Қайратты бол, жалында. 

Егемен елдің ертеңі, 

Білімді жастар қолында! 

 

Пайдаланылған ҽдебиеттер тізімі 

1. М.Васильев «Энергия және адам».  

2. Мировая энергетика: прогноз развития до 2020г, Ю.Н. Старшикова.-М.: Энергия 

3. Уделл «Кҥн энергиясы».  

4. Косов Валентин Владимирович «Экспериментальные исследования процессов 

комплексной переработки биомассы в синтез-газ и углеродные материалы» 

5. http://agropraktik.ru/blog/Renewable_Energy/151.html 

6. http://www.king.kz/language/kk-KZ/Osnovnye_proekty/Proekty_-

_Podrobno/ArticleId/74.aspx 

7. http://www.kmg2.isd.kz/page.php?page_id=1264&lang=3 

8. http://zorg-biogas.com/equipment/reactor?lang=kz 
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ҥшін ойланбай жасалатын қадамнан сақтандырды. Ӛйткені жасыл экономикаға ӛту ғылыми 

негіздегі ойластырылған әрекетті талап етеді [1]. 

«Жасыл» экономика - бҧл табиғи қорларды тиімді пайдалану есебінен қоғамның әл-

ауқатын сақтауға бағытталған, сондай-ақ соңғы пайдалану ӛнімдерін ӛндірістік циклге 

қайтаруды қамтамасыз ететін экономика. «Жасыл» экономика бірінші кезекте, қазіргі 

уақытта сарқылуға ҧшыраған (пайдалы қазбалар – мҧнай, газ) ресурстарды ҥнемді тҧтынуға 

және сарқылмайтын ресурстарды тиімді пайдалануға бағытталған. 

Жасыл экономиканың негізінде – таза немесе «жасыл» технологиялар жатыр. 

Мамандардың айтуы бойынша «жасыл» экономиканы дамыту, кӛптеген постиндустриалды 

елдерде ӛзінің ауқымымен қозғаған экологиялық дағдарысты біздің елде болдырмауға 

мҥмкіндік береді. Жасыл экономика дегеніміз қалдықтың ӛзін кәдеге жарату. Оның 

экологиялық қырынан бӛлек байлықты оңды-солды шашып емес, ҥнемдеу арқылы пайдаға 

кенеліп, соны жҥйелі тҥрде іске асырумен де ӛлшенеді. Тазалықты ту етеді [2].    

Еліміздің «жасыл экономикаға» кӛшу жӛніндегі тҧжырымдамасы ҥш кезең бойынша 

іске асады деп жоспарлануда. Бірінші кезең – 2013-2020 жылдар аралығын қамтиды. Бҧл 

кезеңде мемлекеттің негізгі басымдығы ресурстарды пайдалануды оңтайландыру және 

табиғат қорғау қызметінің тиімділігін арттыру, сондай-ақ «жасыл» инфрақҧрылымды қҧру 

жҧмыстары қолға алынбақ.Екінші, 2020-2030 жылдары қалыптасқан «жасыл» инфрақҧры-

лым базасында Astana Solar суды тиімді пайдалануға, жаңартылатын энергетика 

технологияларын дамытуды кӛтермелеп, ынталандыруға және оны кеңінен пайдалануға, 

сондай-ақ қҧрылыстарды энергия тиімділігінің жоғары стандарттарының базасында салуға 

бағдарланған ҧлттық экономиканы жаңарту жҧмыстары кең кӛлемде іске асырылмақшы. Ал 

соңғы 2030-2050 жылдар аралығын қамтитын ҥшінші кезеңде ҧлттық экономиканың табиғи 

ресурстардың жаңартылуы мен орнықтылығы қағидаттарында пайдалануды талап ететін 

«ҥшінші ӛнеркәсіптік тӛңкеріс» деп аталатын қағидаттарға кӛше бастаймыз [3].  

Тҧжырымдама ел экономикасының бірқатар салаларына серпіліс беріп, жҧмысты жа-

ңаша жҥйелеуге тҥрткі болатыны сӛзсіз. Ауа сапасын жақсарту, қҧрғақшылыққа, жердің 

тозуына қарсы кҥрес және топырақтың қҧнарлылығын арттыру, аквадақылдарды дамыту мен 

балық ресурстарын дамыту сияқты мәселелерге жаңа екпін тҥсіретіні сӛзсіз. Осы ретте 

тҧжырымдама «Агробизнес – 2020» бағдарламасымен де сабақтасатынын байқау қиын емес. 

тағы да айтсақ, су ресурстарын басқару жӛніндегі 2014-2040 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарлама әзірлеу жоспары да аталмыш тҧжырымдаманы басшылыққа алатыны анық.  

Қазақстанның ҧзақ мерзімдік  дамуын қамтамасыз ететін тҧрақты бағыт-«жасыл 

экономикаға» мемлекетіміз алғашқы қадамды жасап та ҥлгерді. Ол - «EXPO-2017» 

халықаралық кӛрмесінің ӛткізілуі. «EXPO – 2017» халықаралық кӛрмесі Қазақстан жасыл 

экономикасының дамуына алғашқы серпін іспетті. Еліміздe 2017 жылы ӛткізілетін «EXPO - 

2017»  халықаралық кӛрмесі энергия ҥнемдеу бойынша, яғни кҥн, су, жел энергиясын 

пайдалануға мҥмкіндік беретін әлемнің ҥздік қҧрылғыларын жинап, кӛрсетуге мҥмкіндік 

береді. Қазіргі таңда, кӛрмені ӛткізуге қажетті энергияны отандық  баламалы энергия 

кӛздерінен алу кӛзделіп отыр. Бҧл жобаны ағымдық жылдың соңында ашылатын 

компаниясы жҥзеге асыратын болады. Сондықтан, біздің еліміз EXPO 2017 кӛрмесін 

ҧйымдастыруда «болашақ энегиясынының» дәйекті мысалы бола алады [4]. 

EXPO–ның аяқталуына қарай Астана «жасыл» экономиканың әлемдік стандарттарды 

меңгеру,  жаңа технологияларды игеру бойынша  дҥниежҥзілік зерттеу орталығына 

айналады. Ең бастысы, энергия кӛздерінің сарқылуы және қоршаған ортаның ластану 

мәселесін шешуге бағытталған «EXPO - 2017» халықаралық кӛрмесі Қазақстанның баламалы 

энергия кӛздерін дамыту перспективаларын кеңейту арқылы «жасыл» экономикаға ӛтуге 

негіз болады.  Астана болашақ энергиясын енгізуде әлемдік тәжірибеге жҥгініп, жаңа 

белестерге қадам басуда. Бҧл – Елбасының биыл, 2014 жылы халыққа арнаған «Қазақстан 

жолы – 2050: бір мақсат, бір мҥдде, бір болашақ» Жолдауында айтылып,   «EXPO -2017» 

кӛрмесін ӛткізуге дайындық аясында нақты алға қойылған міндет.  Болашақ қуат кӛзін іздеп, 

ӛндіріске енгізу жӛнінде әлемдік тәжірибені зерттеп, жҥзеге асыратын Орталық қҧру да 
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бҥгінгі кҥннің басты талаптарының бірі. Мҧндай Орталық алдағы уақытта Назарбаев 

университетінің негізінде қҧрылуы мҥмкін. Ӛйткені мҧнда қазірдің ӛзінде энергетикалық 

зерттеу орталығы мен материалдық-техникалық база және кадр қҧрамы толық жасақталған. 

Қазіргі қалыптасқан жағдайда, яғни табиғи ресурстардың сарқылу жағдайында, еліміз 

ҥшін ҧзақ мерзімдік даму бағытын айқындаудың ең тиімді әрі қолжетімді жолы - «жасыл» 

экономика. Осы орайда, Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан 2050» стратегиясында 

«қоңыр» экономикадан «жасыл» экономикаға ӛту мақсатын ерекше атап кӛрсетті. Ҧзақ 

мерзімдік жоспарда «жасыл» экономика ӛту тҧрақты экономикалық ӛсуді сақтап қалуға және 

Қазақстан экономикасынының тҧрақтылығын арттыруға септігін тигізеді. 5-10 жылдан кейін 

«жасыл» экономиканың ӛсім кӛрсеткіштері «қоңыр» экономиканың болжамды ӛсу 

деңгейінен де кӛп болады және «жасыл» экономика ҥшін алдыңғы экономикаға тән 

тәуекелдер мен кемшіліктер кездеспейтін болады. 

2010-2014 жылдарға арналған «Жасыл даму» салалық бағдарламасы қабылданды.  

Бағдарлама ресурстарды пайдалану мен экономикалық ӛсудiң экологиялық салдары 

арасындағы тәуелдiлiктi жоюды кӛздейтiн «жасыл экономика» прогрессивтi қағидатын 

пайдалануға бағдарланған. Халықаралық қатынастарды, қоршаған ортаны қорғау мен 

табиғат пайдалануды ғылыми қамтамасыз етудi дамыту жӛнiндегi iс-шаралар, қоршаған орта 

мен табиғи ресурстар мониторингiнiң жҥйелерi, экологиялық бiлiм беру, ағарту және 

халықты хабардар етуiн арттыру мәселелерi айқындалды. Бағдарлама салааралық сипатта 

және парниктiк газдар шығарындыларын, атмосфералық ауаның ластануын, экологиялық 

апат аймақтарын, ерекше қорғалатын табиғи аумақтарды, ӛндiрiс және тҧтыну қалдықтарын, 

су ресурстарын, кӛгалдандыруды және басқаларын қоса алғанда, кӛптеген мәселелердi 

кешендi тҥрде шешуге ықпал ететiн болады. Бағдарламаға орман шаруашылығы мен 

жануарлар әлемi, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар блогы қосылды. Қоғамның негiзгi 

мақсаттарының бiрi биологиялық әр алуандықты сақтау және елдiң орнықты дамуын 

қамтамасыз ету болып табылады [5]. 

Табиғи-шаруашылық жҥйелердің экологиялық орнықтылық индексiн кӛбейту ҥшiн 

аумақты пайдалануына қарай ӛзара байланысты, ӛзара тиімді мемлекеттiк, жеке және бизнес-

қҧрылымдар бойынша антропогендік қызметтiң қауiпсiз деңгейiн қамтамасыз ету арқылы 

экожҥйелік тәсiлді енгiзу қажет:аумақтың экологиялық жай-кҥйі мен ресурстық 

маңыздылығын ескеріп, кешендi басқару тетіктерін әзірлеу; табиғи ресурстарды барлау 

шегін анықтау; кӛмiртектi нарықтың қызмет етуін қамтамасыз ету; корпоративтiк негiзде 

ресурстық әлеуетін пайдалануыды қамтамасыз ету және жасыл желектер, екпе ағаштар, 

орман алқаптарын отырғызу, аңшылық және балық аулау шаруашылығын дамыту ҥшін 

қолайлы шарттар жасау; табиғи-шаруашылық жҥйелерді қалпына келтiру бойынша жобалар 

жасау ҥшiн жергілікті халықты ынталандыру шараларын әзірлеу (кӛлдерді тазалау, жақын 

аймақтарды, ӛзен сағаларын, жол маңындағы отырғызылымдарды тазалау, қҧмдарды себу, 

сортаңданған аумақтарды қалпына келтіру) және дағдарыс және дағдарыс алды аумақтарды 

пайдалануда ерекше экологиялық талаптар қою.«Жасыл Қазақстан» жобасына инвестицияны 

(ҧлттық инвесторлар, халықаралық инвесторлар, «Жасыл даму» бағдарламасы) тарту және  

оған ағашты, қалдықтарды ӛңдеу, биоотын ӛндіру, елді-мекендерді жайғастыру, ерекше 

қорғалатын табиғи аумақтарды, кӛшет бақтарын орналастыратын кәсіпорындардың (кредит 

алушылар) қатысуын қамтамасыз ету (1-сурет).  
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1 Сур. – «Жасыл Қазақстан» жобасы 

Қазақстанның кӛмiртектi әлеуетін жоғарлату ҥшін – фитомассаның ӛнiмдiлiгiн 

кӛбейту және «жасыл индустрияны» дамыту, қуаттың балама кӛздерiн қолданысқа енгізу, 

орнықты табиғи және агроэкологиялық жҥйелерді қҧру тҧжырымдамасының ережелерін 

пайдалана отырып, биоәртҥрлілікті және ауылшаруашылық ӛндiрiсі жҥйесін 

қалыптастырудың ландшафттық-экологиялық негіздерін сақтау арқылы жасауды ҧсынамыз. 

Еліміз ҥшін ҧзақ мерзiмде келешекте шапшаң ӛсу ҥшiн орнықты «жасыл» 

экономиканы қҧруға зор мҥмкiндiк бар. Бҧл жағдайда ең маңызды мiндеттер аймақтардың 

қажеттіліктерін қанағаттандыру ҥшiн суды пайдалану мәселелерін шешу, алаптары 

деңгейінде су ресурстарын басқару жҥйесiн қҧру, сумен қамтамасыз ету жҥйесін 

оңтайландыру, елдiң су қауiпсiздiгiн қамтамасыз ету; топырақ қҧнарлылығын қалпына 

келтiру бойынша жобаларды iске қосу, ауылшаруашылық дақылдарының тҥрлерiне сай егiс 

далаларының қҧрылымын басқару мәселелерін шешу болып табылады. Сондай-ақ, 

ауылшаруашылығы  ӛндiрiсінiң табиғи қорлардың шектеулілігін ескеріп, ең жоғары қҧнды 

алуға бағытталуы, ауыл шаруашылығын ҧзақ мерзiмде бағалы табыс кӛздерін қҧру арқылы 

пайданың жоғары деңгейін қамтитын салаға айналдыру [6].  

Қойылған міндеттерді орындау ҥшін «жасыл» экономика жобаларын іске асыру ҥшін 

негізгі қажеттіліктер мен дағдыларды анықтау шарттарын қҧру қажет. Мысалы, су 

алаптарын және жер ресурстарын басқарудың ең тиімді жҥйесін қҧру, ресурстардың 

таралуының нақты ережелерін әзірлеу және басқару жҥйесін қалыптастыру бойынша 

шарттар, топырақтың қҧнарлығын қалпына келтіру, химиялық қҧралдарды пайаланумен 

байланысты емес жер ӛңдеу тәсілдер. 

Қазақстан кҥн және жел энергетикасын дамытуға қолайлы елдердің бірі болып 

табылады. Жел энергетикасының тиімділі еуропалық одақ елдерімен салыстырғанда екі есе 

тиімді. Кҥн энергетикасы жӛнінен әлемнің ең ҥздік аймақтарымен теңдесе алады. Жасыл 

экономикаға кӛшу тиімділігінің бірнеше факторы бар. Халықаралық сараптама бойынша, 

жасыл жобаларға салынған инвестицияның 2/3-і ӛзін-ӛзі ақтаса, 1/3-і бес жыл кӛлемінде 

шығынсыз деңгейге қол жеткізеді. Энергия тиімділігінің артуына қарай инвестицияның 

тиімділігі 50 пайызды қҧрайды, оның ӛзін-ӛзі ақтау мерзімі екі жылға созылады. «Жасыл» 
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экономикаға салынған инвестиция активтердің жылдам ӛсіп келе жатқан санатына кіреді. 

Мысалы, жаңғыртпалы энергия кӛздеріне салынған халықаралық инвестициялар кӛлемі 

жағынан қазба байлықтары инвестицияларының кӛлеміне жақындайды. 

Табиғи кеніш кӛздері сарқылып, қоршаған ортаның ластануынан адам 

денсаулығының нашарлауы кҥрт ӛсті. Бҥкіл әлемдік қауымдастық осыған алаңдаулы. Жасыл 

экономика бҧл кҥрделі сҧрақтардың басты шешімі болып табылады. Оны дамыту арқылы 

зиянды қалдықтардың ауаға таралуын қысқарту, табиғи қорларды ҥнемдеп тҧтыну, энергия 

тиімділігін арттыруға қол жеткіземіз. Жаңа экономиканың стратегиясы табиғи 

технологиялардың дамуына инвестицияларды тартып, ел экономикасын жаңа белеске 

жеткізеді. Экологияға бағытталған жасыл экономиканың жарқын болашағы бар. 

«Жасыл» экономиканы дамыту мақсатында бірнеше жобалар жҥзеге асырылды. 

Мәселен, Қапшағайда аса маңызды жоба жҥзеге асырылып, электр қуаты тапшылығына 

тҧсау салуға жол ашатын жаңалық тіркелді. «Самҧрық грин энерджи» ЖШС жалпы қҧны 1 

миллиард 700 миллион теңге тҧратын кҥн электр стансысын іске қосты. 

«Жасыл экономиканың» жаңа нысаны болып саналатын болашағы жарқын жобаның 

жалпы кешені ашық аспан астындағы бірнеше қатарлы кҥн батареяларынан қҧралған, оңы 

мен солы жаяу жҥргіншіге арналған жолмен қоршалған. Мҧнда барлығы қозғалмайтын 5616 

кҥн батареясы және кҥн сәулесінің соңынан қалмайтын айналмалы 60 кҥн батареясы 

орнатылған. Кҥн қуаты осылар арқылы шағын трансформаторға жинақталып, соңынан ӛңірге 

ортақ қуат жҥйесіне қосылады. Станцияның қуаттылығы әзірше шағын, бар-жоғы – 2 МВт 

қана. Бірақ «Самҧрық энерджи» компаниясы алдағы кезде қуат кӛзін табиғи жолмен тҧрақты 

ӛндіретін бағдарлама аясында тағы 10 жобаны жҥзеге асырмақшы. Бҥгінгі мҥмкіндігі 600 

ҥйді арзан электр қуатымен қамтамасыз етуге жететін жаңа стансыны заманауи 

технологияларды жақсылап меңгерген 5 оператор басқарады. Шағын орталықта басқару 

қызметі, кҥзет, бейнебақылау, қызметкерлердің жатын орны орналасқан [7]. 

Экономикалық ӛсудің тҧтынуға бағытталған баламалы ҥлгілерінің бірі ретінде бҥгінгі 

кҥні «экологиялық экономика» («жасыл даму») ҥлгісі қарастырылып отыр. Себебі, 

зерттеулерге сҥйенсек, әлемдік ЖІӚ 4 есе ӛсіп, миллиондаған адамдардың жағдайы 

жақсарған, дегенмен 60% негiзгi әлемдiк экосистема тауарлары және қызметтерінің сапасы 

тӛмендеген. Яғни адамзат табиғи ресурстарды аяусыз қолданып, тҧрақсыз бейнеде дамуда. 

Демек соңғы онжылдықта экономикалық ӛсу табиғи ресурстар есебінен байқалды. Бҧл 

процестен табиғи ресурстар тіпті қайта қалпына келу дәрежесінен де айрылуға шақ қалды. 

Осы тҧрғыда жасыл экономиканы дер кезінде қолға алды. Жасыл экономика тҧрақты даму 

кепілі екендігін тағы бір рет дәлелдейді.  

Кӛптеген зерттеулерден ғалымдар «экономиканың кӛгалдандыруына» Әлемдік ЖІӚ-

нен  2%  инвестиция салса 2011 - 2050 жж. қазіргідей дамудың ҧзақ мерзімді ӛсуді сонымен 

бірге ауа райы мәселелерін, су тапшылығы мәселелерін шешуге, экожҥйені сақтауға және 

тҧрақты дамуға мҥмкіндік береді. (Кесте 1) [8]. 

 

Кесте 1. Әлемдiк экономика айналымына қосымша Әлемдік ЖІӚ-нен  «жасыл 

экономика» бағдарламасы мен қалыпты дамудың бағдарламасына бӛлінген 2% кӛлемінің 

нәтижелерi. 

 2011 2015 2020 2030 2050 

  Қал- 

ыпт

ы 

даму 

бағд

. 

«жа 

сыл

» 

(%) 

Қал- 

ыпт

ы 

даму 

бағд

. 

«жа 

сыл

» 

(%) 

Қал- 

ыпт

ы 

даму 

бағд

. 

«жа 

сыл

» 

(%) 

Қал

ыпт

ы 

даму 

бағд

. 

«жа 

сыл» 

(%) 

ЖІӚ (ӛзгерiссiз АҚШ 

долдарында)  

69 344 79 

306 

-0,8 92 

583 

-0,4 119 

307 

2,7 172 

049 

15,7 

Жан басына шаққандағы 9 992 10 -0,8 1220 -0,4 1457 2,4 1947 13,9 
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ЖІӚ  959 5 7 6 

Ормандар ауданы  

(млрд. га) 

2787 2857 0,3 2946 0,3 3050 1,4 3273 3,4 

Суды тҧтыну (км3/жыл) 3,94 3,92 1,4 3,89 3,2 3,83 7,9 3,71 21,0 

Қалдықтарды кӛму 

 (млрд.т) 

7,88 8,40 -4,9 9,02 -15,1 10,2

3 

-38,3 12,2

9 

-87,2 

Шығыстардың 

биологиялық 

сыйымдылық қа 

қатынасы 

1,51 1,60 -7,5 1,68 -12,5 1,84 -21,5 2,23 -47,9 

Бастапқы энергияға 

қажеттiлiк 

(млн.тонна 

мҧнайбаламасы/жыл) 

12549 1367

4 

-3,1 1508

6 

-9,1 1775

5 

-19,6 2168

7 

-39,8 

Балама энергияның 

бастапқы энергиядағы 

тҧтыну ҥлесі 

13 13 

 

15 13 17 12 19 12 27 

Ескерту: ашық сҧр тҥсті ҧяшықтарда «жасыл экономика» мен қалыпты даму 

бағдарламасына инвестиция  (+/-) пайыздарындағы айырмашылық кӛрсетiлген. 

 

Сонымен, қай салаға болмасын инвестиция қажет. «Жасыл» экономиканы дамытуда 

инвестициялау бойынша шетелдік тәжірибелерге тоқталып ӛтсек, Қытай ЖIӚ-нiң 1,5%-ын 

жасыл экономикаға инвестициялау шешiмiн қабылдаған болатын. Корея «жасыл» даму 

жоспарын қабылдаған кезде 2%-ды инвестициялау мiндеттемесiн мойнына алды. 

«Қазақстанның «жасыл» экономиканы дамытуға жҧмсайтын инвестициясы ЖIӚ-нiң 1%-

ынан тӛмен болмауы керек» деген болатын ҚР Қоршаған ортаны қорғау министрi Нҧрлан 

Қапаров.  

Шетел тәжірибесінің жағымды тҧстарын ӛз елімізде тиімді пайдалана отырып, осы 

саланы дамытуда алдымызда кӛптеген шаралардың атқарылу міндеті тҧр. Сарқылатын 

пайдалы  қазбаларды тиімді, ҥнемді пайдаланып, баламалы табиғи кӛздерді пайдалануды 

жетілдіру қажет. Кӛптеген жаңа технологияларды қолданып, инновациялық жобаларды 

жҥзеге асыру қажет. Табиғатты аялап, жасыл экономиканың дамуына әр азамат ӛзінше жеке 

ҥлес  қоса білсе, міне сонда ғана жасыл экономиканың даму болашағы орасан зор деп нық 

сеніммен айтуға толық негіз бар.   

 

Қолданылған ҽдебиет: 

1. www.akorda.kz 

2. http://www.baq.kz/ 

3. http://egov.kz/ 

4. www.expo2017astana.com/  

5. www.group-global.org/ru 

6. http://www.adilet.zan.kz 

7. http://www.munara.kz 

8. www.group-global.org/ru, П.Садыкова. «Табиғи капитал және жасыл экономика» 
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